
Školní herbář díl první (31.3. -7.4.)
Body:

1.  Kryštůfek Vítek (10), Martínek Vaněk (8), Markétka Knapová (2)

2. -

3. Amálie Harigelová (2)

4. Robert Kusý (5), Anna Zetková (5), Kryštof Jenčík (4)  

5. -

6. Karolína Paterová (3), Jakub Dlasek (3)

7. -

8. -

Podbílek šupinatý (Lathraea squamaria)

Datum: 1.4. 2021

Nálezce: Kryštof Vítek

Místo: "Malý lesík" v chatové osadě u Dolního Bezděkova, okr. Kladno

Zajímavost: Viděli jsme ho poprvé v životě, neznala ho ani máma, ani babička s dědou:-). Je to nezelená 
parazitická bylina. Vzhledem k tomu, že se  u ní nacházejí mrtví čmeláci či včely, uvažuje se, že by mohla 
být masožravá. Její kořeny jsou velmi hluboko v zemi, i několik metrů. Květy, kterých je vždy více na ploše 
několika čtverečních metrů,  jsou součásti jen jedné jediné rostliny.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Parazitismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bylina


Talovín zimní (Eranthis hyemalis)

Datum: 31.3.2021

Nálezce: Kryštof Vítek

Místo: Zahrádka rodinného domu ul. Dlouhá, Kladno

Zajímavost: Pravidelně kvete dříve než sněženky, často již v únoru.



Ladoňka sibiřská (Scilla siberica)

Datum: 2.4.2021

Nálezce: Kryštof Vítek

Místo: Zahrádka rodinného domu ul. Dlouhá, Kladno

Zajímavost: V ČR je to nepůvodní druh, ale hojně pěstovaný pro své krásné modré kvítky. 



Modřenec arménský (Muscari armeniacum))

Datum: 1.4.2021

Nálezce: Kryštof Vítek

Místo: louka v chatová osadě Dolní Bezděkov okr. Kladno

Zajímavost: V ČR nepůvodní druh, hojně pěstovaný, který se však již rozšířil i mimo zahrádky a roste v ČE 
planě

6. Sasanka hajní (Anemone nemorosa)

Nálezce: Kryštof Vítek

Místo: "Malý lesík" v chatové osadě u Dolního Bezděkova, okr. Kladno

Zajímavost: Je jedovatá pro lidi i pro zvířata.



 Maceška  (violka) rolní (Viola arvensis) 

Datum: 31.3. 2021

Nálezce: Kryštof Vítek

 Místo: louka v chatová osadě Dolní Bezděkov okr. Kladno

Zajímavost: Byly z ní vyšlechtěny větší zahradní odrůdy. 

 Violka (Violla) 

Datum: 31.3. 2021       

Nálezce: Kryštof Vítek

 Místo: louka v chatová osadě Dolní Bezděkov okr. Kladno

Zajímavost: Její semena jsou rozšiřována mravenci, je spíše známá pod názvem Fialka. Omamně voní. 



Narcis (Narcissus)

Datum: 2.4.2021

Nálezce: Kryštof Vítek

Místo: Zahrádka rodinného domu ul. Dlouhá, Kladno

Zajímavost: I když je to velmi známá květina, není to v ČR původní druh.

Sedmikráska chudobka (Bellis perennis)

Datum: 31.3.2021

Nálezce: Kryštof Vítek

Místo: louka v chatová osadě Dolní Bezděkov okr. Kladno

Zajímavost: Květy jsou velmi odolné proti mrazu, proto můžeme sedmikrásky vidět i v zimě.



Sedmikráska obecná (Bellis perennis L.)

Místo nálezu: Kladno Švermov

Datum nálezu: 2.4.2021

Jméno: Robert Kusý

Zajímavost: lidově se také nazývá Chudobka, užívá se jako léčivá bylina



Sněženka podsněžník (Galantus nivalis L.)

Místo nálezu: Tvrz Libušín

Datum nálezu: 2.4.2021

Jméno: Robert Kusý

Zajímavost: nazývá se také Sněženka bílá nebo předjarní, patří mezi mírně jedovaté rostliny, neboť 
obsahuje alkaloidy, které se po pozření projevují průjmem, zvracením a bolestmi břicha.

 



Violka vonná (Viola odorata L.)

Místo nálezu: Kladno Švermov

Datum nálezu: 2.4.2021

Jméno: Robert Kusý

Zajímavost: lidově se nazývá fialka, rostlina se používá v lidovém lékařství pro obsah saponinů, 
usnadňujících odkašlávání, glykosidů a vonných silic, a dále pro kyselinu salicylovou (což je účinná 
látka léku acylpyrin), díky níž má i protirevmatický účinek.



Hvozdík zahradní (Dianthus caryophyllus L.)

Místo nálezu: Kladno Švermov

Datum nálezu: 3.4.2021

Jméno: Robert Kusý

Zajímavost: nazývá se také karafiát, jde o okrasnou rostlinu, planě rostoucí v oblastech okolo 
Středozemního moře.



Narcis žlutý (Narcissus pseudonarcissus L.)

Místo nálezu: Kladno Švermov

Datum nálezu: 2.4.2021

Jméno: Robert Kusý

Zajímavost: jedná se o okrasnou rostlinu, přirozeně rozšířenou v západní a jihozápadní Evropě, od 
Španělska a Portugalska na sever po Spojené království, až po Německo.



Český název: Plicník tmavý

Latinský název: Pulmonaria obscura Dumort.

Místo pořízení fotografie: Lánská obora, u Pilského rybníka

Jméno: Anna Zetková



Český název: Křivatec žlutý

Latinský název: Gagea lutea 

Místo pořízení fotografie: Lánská obora, u Pilského rybníka

Jméno: Anna Zetková



Český název: Sedmikráska obecná

Latinský název: Bellis perennis L.

Místo pořízení fotografie: Letiště Václava Havla Praha

Jméno: Anna Zetková



Český název: Podběl lékařský

Latinský název: Tussilago farfara L.

Místo pořízení fotografie: Lánská obora, u Pilského rybníka

Jméno: Anna Zetková



Český název: Sasanka hajní

Latinský název: Anemone nemorosa L.

Místo pořízení fotografie: Lánská obora, u Pilského rybníka

Jméno: Anna Zetková









Narcis žlutý (Narcissus pseudonarcissus)

Místo nálezu : Kladno ( Gymnázium ) 

Datum nálezu : 31.3.2021

Jméno : Karolína Paterová

Zajímavost : Narcisy nosí štěstí, pokud chováte slepice, Název Narcis pochází z řeckých mýtů. 



Sedmikráska chudobka (Bellis perennis)

Místo nálezu : Kladno centrum

Datum nálezu : 31.3.2021

Jméno : Karolína Paterová

Zajímavost : Sedmikráska je léčivá rostlina.

Šafrán jarní, též šafrán bělokvětý či krokus jarní (Crocus vernus)

Místo nálezu : centrum Kladno 

Datum nálezu : 31.3.2021

Jméno : Karolína Paterová

Zajímavost : Krokusy neboli šafrány kvetou na jaře ihned poté, co sleze sníh nebo 
rozmrzne půda.

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0afr%C3%A1n_b%C4%9Blokv%C4%9Bt%C3%BD


Nálezy Kryštofa Jenčíka:







Název - Pampeliška lékařská

Latinský název - Taraxacum Officinale

Datum nálezu - 7.4. 2021

Místo nálezu - silniční příkop Třebichovic

Jméno nálezce - Jakub Dlasek

Zajímavost - Významná léčivka, hořká chuť. 



Název - Magnolie růžová

Latinský název - Magnolia soulangeana

Místo nálezu - Kladno Švermov - zahrada mého dědy

Datum nálezu - 4.4 2021

Jméno nálezce - Jakub Dlasek

Zajímavost - nejranější kvetoucí keř, nejznámější a nejstarší kultivar.



Název - Ladoňka sibiřská

Latinský název - Scilla Siberica

Místo nálezu - Bývalý důl ( Ronovka ) Kladno - Švermov

Datum nálezu - 4.4 2021

Jméno nálezce - Jakub Dlasek

Zajímavost - v České republice jde o vzácný nález, neboť je původem z Kavkazu a Asie



Bez bližších informací, pro potěchu oka

od Markétky Knapové:


